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Oznaczenia

Akronimy :

MDW – Metoda Dystorsji Wirtualnych

MES – Metoda Elementów Skończonych

IMDW – Impulsowa Metoda Dystorsji Wirtualnych

IMFW – Impulsowa Metoda Sił Wirtualnych

MRS – Metoda Różnic Skończonych

Oznaczenia :
0 – w przypadku odkształceń, np.: ε0, oznacza dystorsję wirtualną (wstępną deformację);

ˆ – w przypadku parametrów konstrukcyjnych, np.: Â, M̂ , Ê, oznacza ich zmodyfikowaną
wartość (przy czym modyfikacje tych parametrów, Â/A, Ê/E, M̂/M , można modelować
wirtualnie za pomocą dystorsji);

L – oznacza liniową część danej wielkości (przemieszczeń odkształceń lub sił wewnętrznych) –
tj. pochodzącą od obciążenia zewnętrznego, dla konstrukcji sprężystej nie zmodyfikowanej;

R – oznacza rezydualną część, czyli będącą wynikiem wstępnego wirtualnego sprężenia dys-
torsjami modelującymi modyfikacje ustroju;

M – oznacza wielkości otrzymane z pomiarów doświadczalnych, dla przykładów numerycznych
oznacza wielkość referencyjną otrzymaną z testów numerycznych;

u – oznacza maksymalne dopuszczalne wielkości np.: σu oznacza maksymalne dopuszczalne
naprężenie.

Indeksy :

W pracy przyjęto indeksowanie elementów konstrukcji literami greckimi, natomiast stopnie
swobody oraz węzły konstrukcji indeksowane są literami rzymskimi. Przyjęto również kon-
wencję sumacyjną Einstein’a, z wyróżnieniem przez podkreślenie indeksów wyłączonych
z sumowania;

t, τ – indeksuje chwile w dyskretnej przestrzeni czasu;

K – zbiór wszystkich lokalizacji dystorsyjnych odpowiedzialnych za modyfikacje sztywności;

B – zbiór wszystkich lokalizacji dystorsyjnych odpowiedzialnych za modelowanie plastyczności;

M – zbiór wszystkich lokalizacji dystorsyjnych odpowiedzialnych za modyfikacje masy;

A – zbiór wszystkich lokalizacji dystorsyjnych odpowiedzialnych za modyfikacje pola przekroju.

Pozostałe symbole :

δij – symbol Kroneckera; (δij = 1 dla i = j, δij = 0 dla i 6= j)

K – globalna macierz sztywności konstrukcji;

M – globalna macierz bezwładności konstrukcji (macierz mas);

C – globalna macierz tłumienia konstrukcji;

G – macierz przemieszczenie odkształcenie;
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6 Oznaczenia

ε0 =
[

ε0
α

]

– wektor dystorsji modelującej sztywność (w konstrukcji dyskretnej);

ε0
α – dystorsja wirtualna modelująca sztywność (w konstrukcji dyskretnej);

β0 =
[

β0
α

]

– wektor dystorsji modelującej plastyczne zachowanie elementu konstrukcji (w kon-
strukcji dyskretnej);

β0
α – dystorsja wirtualna modelująca plastyczne zachowanie elementu (w konstrukcji dyskret-

nej);

p0 =
[

p0
i

]

– wektor sił wirtualnych modelujący:

- intensywność obciążenia p0 w stopniach swobody konstrukcji dla identyfikacji obcią-
żenia;

- sztywność p0K i/lub masę p0M w stopniach swobody konstrukcji skojarzonych z mo-
delowanym elementem;

σ⋆α – granica plastyczności;

ε⋆α – odkształcenie sprężyste, odpowiadające granicy plastyczności σ⋆α = Eαε⋆α;

γα – parametr wzmocnienia;

Dε =
[

Dε
αξ

]

– odkształceniowa macierz wpływu generowana impulsem dystorsyjnym;

DP =
[

DP
αj

]

– odkształceniowa macierz wpływu generowana impulsem siłowym;

Bε =
[

Bε
iξ

]

– przemieszczeniowa macierz wpływu generowana impulsem dystorsyjnym;

BP =
[

BP
ij

]

– przemieszczeniowa macierz wpływu generowana impulsem siłowym;

µEα = Êα

Eα
– współczynnik zmiany sztywności elementu;

µRα = ρ̂α

ρα
– współczynnik zmiany masy elementu;

µAα = Âα

Aα
– współczynnik zmiany pola przekroju elementu;

E – moduł Younga;

A – pole przekroju poprzecznego pręta;

L – długość elementu prętowego.

Rozdział 1

Wstęp

Obciążenie udarowe i jego neutralizacja w układach mechanicznych jest niezwykle waż-
nym problemem inżynierskim i naukowym.
Pojęcie dysypacji obejmuje zarówno tłumienie drgań konstrukcji jak również rozprasza-
nie energii dostarczanej w trakcie uderzenia lub wybuchu. Nadmierne drgania konstrukcji
wpływają niekorzystnie na jej trwałość i obniżają znacznie jej walory użytkowe, jednak
w większości przypadków nie stanowią zagrożenia dla niej samej lub jej otoczenia.
Zupełnie inaczej jest w przypadku wystąpienia nagłych i silnych obciążeń dynamicznych,
takich jak: zderzenia pojazdów zarówno samochodowych jak i szynowych, obciążenia pod-
czas lądowania samolotów (śmigłowców) itp., mogących doprowadzić do poważnych kon-
sekwencji dla samej struktury, jak również dla otoczenia (pasażerowie, przechodnie itp.).
Dlatego coraz więcej badań poświęca się podniesieniu odporności udarowej konstrukcji
(ang. crashworthiness).

1.1. Motywacja

Motywacją podjęcia badań nad aktywną adaptacją do obciążenia udarowego (impak-
tu) są wymagania wysokich odporności udarowych, np. konstrukcji narażonych na ryzyko
wybuchu, konstrukcji cienkościennych z wysoką odpornością na uderzenia, barier, zde-
rzaków, pojazdów zarówno samochodowych jak i szynowych z wysokimi zdolnościami,
pozwalającymi pasażerom przetrwać bezpiecznie kolizję. Typowym rozwiązaniem są kon-
strukcje pasywne, pochłaniające energię impaktu. Systemy te często bazują na aluminio-
wych bądź stalowych plastrach miodu złożonych w pakiety charakteryzujące się wysoką
odpornością udarową. Struktury te pomimo wysokich zdolności absorbcji energii są ele-
mentami zbędnymi, nie pełnią roli konstrukcyjnych i nie przenoszą obciążeń w trakcie
normalnej pracy. Poza tym pasywne absorbery energii zaprojektowane są tylko dla jedne-
go, najbardziej prawdopodobnego kierunku uderzenia. Na przykład struktury typu plaster
miodu są bardzo efektywne podczas symetrycznego zderzenia pojazdów, lecz bezużytecz-
ne w przypadku innego scenariusza uderzenia. Dlatego często opracowuje się całkowicie
niezależne systemy dla różnych scenariuszy uderzenia.

Autor w tejże pracy proponuje, w odróżnieniu od pasywnych systemów pochłania-
jących energię, konstrukcje aktywnie sterowane (wyposażone w sensory identyfikujące

7

8 1. Wstęp

uderzenie oraz kontrolowane semi-aktywnie bądź aktywnie dysypatory, tzn. bezpieczniki
strukturalne) z wysokimi zdolnościami adaptacji do ekstremalnego przeciążenia.

Ideą autora jest sformułowanie problemu optymalnej Aktywnej Absorpcji Impaktu
(ang. Adaptive Impact Absorption AIA) oraz stworzenie narzędzia numerycznego bazują-
cego na Impulsowej Metodzie Dystorsji Wirtualnych, umożliwiającego analizę wrażliwości
pozwalającą na optymalną redystrybucję masy, sztywności oraz granic plastyczności w ak-
tywnie sterowanych elementach adaptacyjnych.

1.2. Przegląd metod

Od momentu przedstawienia idei optymalizacji topologii konstrukcji jako problem dys-
trybucji materiału w 1988 roku [32] tematyka ta jest wciąż rozwijana dla coraz to bardziej
złożonych konstrukcji, również z uwzględnieniem zachowania nieliniowego, na projekto-
waniu odporności udarowej dla pojazdów samochodowych skończywszy. Sformułowanie
zadania dla wielu stanów obciążenia zostało zaprezentowane w [8]. Minimalizacja maksy-
malnej podatności dla wielu stanów obciążenia może zostać osiągnięta przy użyciu metody
β [2, 60] lub metody funkcji KS [57]. W analizie odporności udarowej pojazdów moż-
na oczekiwać długiej listy specyficznych zagadnień: materiały nieliniowe (plastyczność,
wzmocnienie itp.), nieliniowa geometria (duże przemieszczenia, odkształcenia, wybocze-

[…]


*DIM,SIGP„5,1

*dim,Aarea„5,1

*do,i,1,5

SIGP(i,1)=SIGPMAX

aarea(i,1)=area1

*enddo

!* zadane modyfikacje przekroju

aarea(1)=aarea(1)*0.8

aarea(2)=aarea(2)*1.1

aarea(3)=aarea(3)*0.6

aarea(4)=aarea(4)*0.2

aarea(5)=aarea(5)*0.7

!***********/PREP7-preprocesor budowa modelu/**************

/PREP7

*do,i,1,5

ET,i, LINK1

*enddo

et,6,mass21„,2

KEYOPT,6,1,0

KEYOPT,6,2,0

KEYOPT,6,3,4

!* definicja masy elementu

R,6,5

*do,i,1,5

R,i, Aarea(i,1)

*enddo

*do,i,1,5

MP,EX,i, E

MP,DENS,i,density

*enddo

!***/ Definicja nieliniowości fizycznej BILINEAR ISOTROPIC HARDERING/***

*do,i,1,5

TB,BISO,i,

TBDATA,1,SIGP(i,1),E*GAMA

*enddo

!***/Definicja węzłów/***

N,1, 0.0, 0.0, 0.00 ,0

N,2, 1.0, 0.0, 0.00 ,0

N,3, 0.0, 1.0, 0.00 ,0

N,4, 1.0, 1.0, 0.00 ,0

!***/Definicja elementów/***

TYPE,1

MAT,1
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real,1

E, 1, 2

TYPE,2

MAT,2

REAL,2

E, 2, 4

TYPE,3

MAT,3

REAL,3

E, 3, 4

TYPE,4

MAT,4

REAL,4

E, 1, 4

TYPE,5

MAT,5

REAL,5

E, 2, 3

!* Dodanie masy węzłowej

TYPE,6

REAL,6

E,2

/PNUM,NODE,ELEM

!* warunki brzegowe

D,1 ,ALL

D,3 ,ALL

EPLOT

FINISH

!*** SOLVER ***

/SOLU

ANTYPE,trans

TRNOPT,FULL

NLGEOM,off

kbc,1

AUTOTS,off

time,0.04

NSUBST,500

TINTP,”,0.25,0.5 ! parametry newmarka

ic,2,uy„-5

CNVTOL,U

outpr,all,all

outres,all,all

lswrite

!** dane wyjściowe oraz zapis do plików

/POST26

LINES, 1000

NUMVAR,55
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NSOL,2 , 2,U,x,UX2

NSOL,3 , 2,U,y,Uy2

NSOL,4 , 4,U,X,UX4

NSOL,5 , 4,U,y,Uy4

DERIV,6,2,1„vx2

DERIV,7,3,1„vy2

DERIV,8,4,1„vx4

DERIV,9,5,1„vy4

! odkształcenia plastyczne

ESOL,10, 1,1,LEPPL,1,eppla1

ESOL,11, 2,2,LEPPL,1,eppla2

ESOL,12, 3,4,LEPPL,1,eppla3

ESOL,13, 4,4,LEPPL,1,eppla4

ESOL,14, 5,2,LEPPL,1,eppla5

! NAPRĘŻENIA

ESOL,15, 1,1,LS,1,Sig1

ESOL,16, 2,2,LS,1,Sig2

ESOL,17, 3,4,LS,1,Sig3

ESOL,18, 4,4,LS,1,Sig4

ESOL,19, 5,2,LS,1,Sig5

! ENERGIA KINETYCZNA

ESOL,20, 1,1,KENE,1,KENE1

ESOL,21, 2,2,KENE,1,KENE2

ESOL,22, 3,4,KENE,1,KENE3

ESOL,23, 4,4,KENE,1,KENE4

ESOL,24, 5,2,KENE,1,KENE5

! Z MASY

ESOL,51,6,2,KENE,1,KeneMass

! ENERGIA PLASTYCZNA + SPRĘŻYSTA

ESOL,25, 1,1,SENE,1,SENE1

ESOL,26, 2,2,SENE,1,SENE2

ESOL,27, 3,4,SENE,1,SENE3

ESOL,28, 4,4,SENE,1,SENE4

ESOL,29, 5,2,SENE,1,SENE5

! epsilon sprężyste

ESOL,30, 1,1,LEPEL,1,epela1

ESOL,31, 2,2,LEPEL,1,epela2

ESOL,32, 3,4,LEPEL,1,epela3

ESOL,33, 4,4,LEPEL,1,epela4

ESOL,34, 5,2,LEPEL,1,epela5

! obicz eps całkowite

add, 35, 10, 30„ Epsc1

add, 36, 11, 31„ Epsc2

add, 37, 12, 32„ Epsc3

add, 38, 13, 33„ Epsc3

add, 39, 14, 34„ Epsc3

! bilans energi
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add, 40, 20, 25„ bilens1

add, 41, 21, 26„ bilans2

add, 42, 22, 27„ bilans3

add, 43, 23, 28„ bilans3

add, 44, 24, 29„ bilans3

add, 45, 40, 41,42, 123

add, 46, 43, 44, 45, bilens

add, 47, 20, 21,22, k123

add, 48, 47, 23,24, kinall

add, 49, 25, 26,27, s123

add, 50, 49, 28,29, strnall

!*********************************** /OUTPUT, ADISP, DAT

PRVAR,2,3,4,5

/OUTPUT, AQ1,DAT

PRVAR,6,7,8,9

/OUTPUT, AEPSpl,DAT

PRVAR,10,11,12,13,14

/OUTPUT, ASIG,DAT

PRVAR,15,16,17,18,19

/OUTPUT, AEPS,DAT

PRVAR,35,36,37,38,39

/OUTPUT, KENE,DAT

PRVAR,20,21,22,23,24,48

/OUTPUT, SENE,DAT

PRVAR, 25,26,27,28,29,50

/OUTPUT, bilan,DAT

PRVAR, 46

/OUTPUT
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