Tomasz Łodygowski
Instytut Konstrukcji Budowlanych
Politechniki Poznańskiej
ul. Piotrowo 5, 60-965 Poznań
Tomasz.Lodygowski@put.poznan.pl
www.put.poznan.pl
www.ikb.poznan.pl

Poznań, 19 stycznia 2008

Opinia na temat rozprawy doktorskiej mgr inż. Marcina A. WIKŁO
pt.: *Projektowanie ustrojów adaptacyjnych poddawanych obciążeniom udarowym*

1. Uwagi ogólne i treść pracy

Recenzowana rozprawa liczy 121 stron. Składa się z pięciu rozdziałów oraz zawiera zestawienie bibliografii i dwa Załączniki. Autor podejmuje w swej rozprawie wybrane elementy, aktualnego problemu neutralizacji efektów obciążeń udarowych. Analizując układy mechaniczne, mające na celu redukcję efektów dynamicznych, trzeba mieć na względzie aktywne bądź pasywne tłumienie drgań, jak również rozpraszanie energii dostarczanej do układu w trakcie uderzenia lub wybuchu. W swym podejściu, Autor koncentruje się na konstrukcjach aktywnie sterowanych wyposażonych w czujniki identyfikujące uderzenie lub w aktywne dyssypatory. Podejmowane zadanie koncentruje się na sformułowaniu problemu optymalnej aktywnej absorpcji impaktu, oraz na stworzeniu oprogramowania umożliwiającego analizę wrażliwości, służącą podejmowaniu decyzji o dystrybucji masy, sztywności aktywnie sterowanych elementów adaptacyjnych i ich cechach konstytutywnych (zmiana granicy plastyczności). Samo zagadnienie redukcji drgań konstrukcji, np. w inżynierii lądowej czy przemyśle lotniczym bądź samochodowym, oraz zapewnienia bezpieczeństwa osób na okoliczność obciążeń nadzwyczajnych nie jest problemem nowym. Próby aktywnego lub pasywnego ograniczenia drgań układów oraz głównie pasywnych metod dyssypacji energii, są dziś bardzo zaawansowane i doczekały się już bogatej literatury i praktycznych wdrożeń. Propozycja Autora, zajęcia się aktywnym sterowaniem absorpcją impaktu jest więc działalnością na czasie.

W Rozdz.1 Autor przedstawił motywacje podjęcia badań proponowanego zagadnienia, dokonał skondensowanego przeglądu metod stosowanych w problemach aktywnego sterowania dyssypacją efektów dynamicznych. Autor omówił koncepcję aktywnej adaptacji do obciążeń udarowych, jak również określił cel pracy i jej zakres. Za cel, Autor uznał zbudowanie narzędzi szybkich analiz dynamicznych modelowania redystrybucji mas, sztywności i nieliniowości fizycznych oraz odpowiedniej analizy wrażliwości metodą dystorsji wirtualnych. Autor również za cel rozprawy uznał wykazanie skuteczności przygotowanego przez siebie oprogramowania do rozwiązywania nietypowych problemów, takich jak projektowanie ustrojów aktywnej absorpcji impaktu (AIA), w celu zwiększenia ich skuteczności w sytuacjach obciążeń losowych, oraz do identyfikacji „off-line” obciążeń dynamicznych na podstawie pomiarów zarejestrowanych przez system monitorujący w czasie rzeczywistym „on-line”.

Rodz.2, bardzo obszerny bo liczący 44 strony, podejmuje dyskusję modelowania systemów aktywnej absorpcji impaktu (AIA). Zaprezentowano w nim grupę metod wirtualnych (impulsowa metoda dystorsji wirtualnych IMDW oraz impulsowa metoda sił wirtualnych IMFW). Metody te dają możliwości łatwego wyznaczania odpowiedzi układu, w którym dokonano modyfikacji zmiennych konstrukcyjnych (sztywności, masy i cech niesprężystych). Odpowiedź ta otrzymywana jest w wyniku analizy dynamicznej modelu